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Streszczenie

Modyfikacja modelu podłoża Vlasova

W pracy przedstawiono porównanie rozwiązań zagadnień półprzestrzeni i war-

stwy sprężystej, uzyskanych na podstawie modelu podłoża sprężystego Vlasova, z roz-

wiązaniem ścisłym teorii sprężystości, a także modyfikacje modelu Vlasova, polegające

na bardziej ogólnych założeniach kinematycznych oraz uwzględnieniu niejednorodności

i poprzecznej izotropii ośrodka gruntowego.

W pracy uzyskano rozwiązanie ścisłe teorii sprężystości dla półprzestrzeni oraz

warstwy obciążonej na powierzchni w kształcie koła i prostokąta. Wykazano rozbieżność

pomiędzy wartościami przemieszczeń, uzyskanych według rozwiązania ścisłego teorii

sprężystości oraz modelu podłoża Vlasova dla najbardziej typowych przypadków obcią-

żeń półprzestrzeni i warstwy sprężystej. Podano ścisłe i przybliżone wzory na wyznacze-

nie przemieszczeń półprzestrzeni i warstwy, obciążonych w kształcie koła lub prostokąta

na powierzchni ograniczającej półprzestrzeń lub wierzchnią warstwę podłoża.

W pracy przedstawiono również zmodyfikowany model, w ogólnym przypadku

niejednorodnego (charakterystyki materiałowe są zmienne po głębokości warstwy), po-

przecznie izotropowego podłoża sprężystego, przy założeniu, że wektor przemieszczenia

ma trzy niezerowe składowe. Także w pracy przedstawiono zmodyfikowany dwupara-

metrowy model podłoża o własnościach gradientowych. Wykonano porównanie zmody-

fikowanych modeli z modelem podłoża Vlasova i rozwiązaniem ścisłym teorii sprężysto-

ści dla warstwy obciążonej na powierzchni w kształcie koła i prostokąta.

Zaproponowano zmodyfikowane funkcje zanikania przemieszczeń wraz z głębo-

kością, otrzymane na podstawie rozwiązań ścisłych teorii sprężystości.

W odniesieniu do charakterystyk materiałowych, przedstawiono propozycję do-

boru sztywności gruntu w zakresie małych i średnich odkształceń.

Słowa kluczowe: podłoże Vlasova, zmodyfikowany model podłoża, półprze-

strzeń, warstwa sprężysta, obciążenie w kształcie koła, obciążenie w kształcie prostokąta,

ortogonalizacja Galerkina, funkcja zanikania przemieszczeń, dobór sztywności gruntu.

Summary

Modification of the Vlasov subsoil model

The thesis presents a comparison of solutions of the problems of an elastic half-

space and layer obtained based on the Vlasov elastic foundation model with the exact

solution of the theory of elasticity, as well as modifications of the Vlasov model, consist-

ing in more general kinematic assumptions and considering an inhomogeneity and a trans-

verse isotropy of a subsoil medium.

In the work, an exact solution of the theory of elasticity was obtained for the half-

space and a layer, both loaded on a surface having the shape of a circle and a rectangle.

A discrepancy between the values of displacements obtained according to the exact solu-

tion of the theory of elasticity and according to the Vlasov model for the most typical

cases of loads on the half-space and the elastic layer was shown. The exact and approxi-

mate formulas for determining the displacements of the half-space and the layer, loaded

by a load in the shape of a circle or a rectangle, acting on the surface limiting the half-

space or the top layer of the substrate, were given.

The thesis also presents a modified model of a transversely isotropic elastic foun-

dation; in general case, the foundation is non-homogeneous (material characteristics are

variable with layer depth) and it is assumed that the displacement vector has three non-

zero components. Moreover, a modified two-parameter model of the subsoil with gradient

properties is presented in the thesis. A comparison of the modified models with the Vlasov

subsoil model and the exact solution of the theory of elasticity in the case of a layer loaded

on a surface having the shape of a circle and a rectangle was made.

Modified functions of a disappearance of displacements along with depth, ob-

tained on the basis of exact solutions of the theory of elasticity, were proposed.

With regard to material characteristics, a proposal for soil stiffness selection in

terms of small and medium strains was presented.

Keywords: Vlasov subsoil, modified model of subsoil, half-space, elastic layer,

circular load, rectangular load, Galerkin orthogonalization, displacement disappearance

function, soil stiffness selection.
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1. WSTĘP

1.1 Wprowadzenie

Modelowanie podłoża gruntowego ciągle wzbudza zainteresowanie wielu bada-

czy, ponieważ jest ono związane ze wszystkimi typami budowli, stosowanych w praktyce

inżynierskiej. Zachowanie gruntów pod obciążeniem jest zagadnieniem bardzo skompli-

kowanym, w dużym stopniu różniącym się od zachowania materiałów konstrukcyjnych

[1], s. 6. Grunt jest materiałem o mniejszej wytrzymałości, charakteryzujący się nielinio-

wymi właściwościami fizycznymi, co prowadzi z kolei do potrzeby opracowania specjal-

nych metod badania własności mechanicznych oraz ich matematycznemu opisaniu [2],

s. 7.

Modelowanie matematyczne pozwala uniknąć bardzo kosztownych i często nie-

wykonalnych w pełnej skali eksperymentów oraz rozwiązać rozmaite problemy tech-

niczne jeszcze na etapie projektowania. W związku z rozwojem metod i narzędzi obli-

czeniowych oraz wzrastającymi wymaganiami dotyczącymi projektowania, wynikła po-

trzeba tworzenia nowych matematycznych modeli podłoża gruntowego, a także ich ana-

lizę. Nowe, dokładniejsze modele mogą uwzględniać nie tylko sprężyste właściwości

podłoża, ale też lepkość, plastyczność, niejednorodność, anizotropowość, zmianę wilgot-

ności itp. Stworzenie matematycznego modelu podłoża gruntowego, w pełni dobrze opi-

sującego mechaniczne właściwości rozmaitych gruntów jest związane ze znacznymi trud-

nościami matematycznymi [2], s. 6. Wskutek powyższego, powstało wiele matematycz-

nych modeli podłoża1/.

Modelem podłoża sprężystego, w przypadku bardzo małych odkształceń, jest pół-

przestrzeń lub warstwa sprężysta. Z uwagi na duże trudności matematyczne poszukiwane

są modele 2D.

Rozróżnia się dwa typy modeli: strukturalne i fenomenologiczne. Pierwsze z nich

powstają na bazie równań teorii sprężystości 3D, przez wprowadzanie założeń uprasz-

czających, w wyniku których otrzymujemy 2D model podłoża, drugie zaś przez wprowa-

dzenie do modelu różnych elementów konstrukcyjnych takich jak: sprężyny, błony, płyty,

tłumiki, itp.

1/ Szereg różnych modeli podłoża opisano w Załączniku 1.
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Jeśli osiadanie2/, przemieszczenia poziome albo obrót budowli są znaczne lub nie-

równomierne, to takie przemieszczenia mogą naruszyć normalne warunki eksploatacyjne

obiektu budowlanego. Z tego względu przy projektowaniu każda budowla powinna speł-

niać warunki nośności oraz użytkowalności [3], s. 5.

Największe błędy przy prognozowaniu zachowania się materiału pod obciąże-

niem popełnia się na etapie założeń. Na przykład założenie, że ośrodek gruntowy jest

ciągły, daje możliwość wykorzystania teorii sprężystości i plastyczności, przy czym błąd,

popełniany przy wyznaczaniu naprężeń, jest niewielką wadą, w porównaniu do korzyści

jakie się uzyskuje [4], s. 18.

W gruntach, w różnych proporcjach, występują cechy sprężyste, lepkosprężyste

lub plastyczne. Teorie, opisujące ciała wykazujące te cechy są bardzo użyteczne w opisie

ośrodka gruntowego. W dziedzinie geotechniki obecnie najczęściej stosowane są różne

modele matematyczne przedstawiane w postaci równań konstytutywnych i traktujące za-

chowanie się materiału w kategorii przyczyny i skutku [4], s. 18.

W ciałach fizycznie nieliniowych naprężenia i odkształcenia są ze sobą powiązane

nieliniowo. Tę nieliniową zależność można analitycznie zapisać w postaci σij=f(εij). Wiel-

kości zależne od odkształceń nazywane są zmiennymi modułami deformacji [5], s. 23.

Wpływ nieliniowych odkształceń na sztywność gruntu był szeroko badany w ciągu ostat-

nich dziesięcioleci. Stwierdzono, że maksymalne odkształcenie, przy którym grunt za-

chowuje się sprężyście, jest bardzo małe. Jak wykazano w pracy [6], wraz ze wzrostem

odkształcenia, sztywność gruntu zmniejsza się według funkcji nieliniowej. Natomiast po-

czątkowy moduł sprężystości E0 jest dużo większy od wartości przyjętych normie [7]


[…]


( )3 10zz z

ap
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0
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z

w
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(Z2.33)

Uwzględniając warunki (Z2.33)3,4, stałe C3 i C4 muszą być równe zeru. Ostateczne

transformatę funkcji Love’a zapiszemy w postaci

2
1

sz szC
C e ze

a
− −= + . (Z2.34)

Wykorzystując pozostałe warunki brzegowe (Z2.33)1,2 znajdziemy stałe C1 i C2,

które wynoszą:
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( )1 14

2 1 ap
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Es
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2 13
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Es
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= − . (Z2.35)

Uwzględniając stałe całkowania (Z2.35), transformaty przemieszczeń (Z2.25) za-

pisujemy w postaci:
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(Z2.36)

a transformaty naprężeń (Z2.29) odpowiednio:
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(Z2.37)

Wykonując odwrotne przekształcenia całkowe Hankela, otrzymamy wzory na

przemieszczenia radialne ur, pionowe w oraz naprężenia σij.

Obliczanie transformat odwrotnych przemieszczeń oraz naprężeń zostało wyko-

nane w programie Wolfram Mathematica 13. W przypadku półprzestrzeni jest możliwość

uzyskania wzorów zamkniętych na funkcji przemieszczeń płaszczyzny z=0 oraz funkcji
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zanikania przemieszczeń po głębokości z dla ustalonej wartości promienia r. W pozosta-

łych przypadkach (na przykład ośrodek ograniczony) należy stosować całkowanie nume-

ryczne.

W przypadku szczególnym dla płaszczyzny z=0, wprowadzając układ współrzęd-

nych bezwymiarowych:

r a= , z a= , s
a

= , (Z2.38)

wzory na przemieszczenia ur, w oraz naprężenia σzz zapiszemy następująco:
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(Z2.39)

gdzie:

( )
0, 0

1, 0
H

=

– funkcja Heaviside’a,

a funkcje eliptyczne występujące we wzorze (Z2.39)2 zdefiniowane są następująco109/:
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 . (Z2.40)

Natomiast w przypadku, kiedy ustalimy współrzędną radialną ρ, dla dowolnej głę-

bokości warstwy ζ otrzymamy:
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(Z2.41)

109/ Patrz dokumentacja Wolfram [78].
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Funkcje przemieszczeń (Z2.39) i (Z2.41) zostały również otrzymane między in-

nymi, w nieco innej postaci, w monografii [61], s. 94-97.

6. Warstwa sprężysta obciążona równomiernie na powierzchni koła110/

Rozpatrzmy dwa przypadki obciążenia warstwy sprężystej, różniące się warun-

kami brzegowymi: warstwy utwierdzonej oraz warstwy z poślizgiem, spoczywających na

nieodkształcalnej bazie (rys.Z2.6-Z2.7). Do rozwiązania równania biharmonicznego

(Z2.26) zastosujemy transformatę całkową Hankela podaną wzorem (Z2.27) i jej odwrot-

nością (Z2.28). Transformatę funkcji Love’a dana jest wzorem (Z2.31).

Rys.Z2.6. Warstwa utwierdzona. Rys.Z2.7. Warstwa z poślizgiem.

W przypadku warstwy utwierdzonej (rys.Z2.6) warunki na brzegach, przy założe-

niu, że p3=p=const, są następujące:
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(Z2.42)

W tym przypadku, mamy następujące cztery stałe całkowania111/:
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110/ Rozwiązania warstwy, układu warstw na półprzestrzeni sprężystej, układu dwóch na półprzestrzeni,

zostały szczegółowo badane w monografii [61].
111/ W odróżnieniu od monografii [61], w niniejszym rozwiązaniu wszystkie stałe są w jednakowych jed-

nostkach.
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przy czym λ=H/a.

Natomiast w przypadku warstwy z poślizgiem (rys.Z2.7) warunki na brzegach,

przy założeniu, że p3=p=const, są następujące:
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(Z2.43)

Stałe całkowania Ci, w tym przypadku, są równe (i=1, 2, 3, 4):
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Znając stałe całkowania, możemy znaleźć przemieszczenia (Z2.25) i naprężenia

(Z2.29) wykonując odwrotną transformację Hankela.

Obliczanie transformat odwrotnych przemieszczeń oraz naprężeń w postaci ana-

litycznej jest kłopotliwe. Możliwe jednak jest ich wyznaczenie w przypadkach szczegól-

nych (np. dla półpłaszczyzny z=0 oraz w ustalonych punktach promienia r), stosując cał-

kowanie numeryczne.

7. Ciało poprzecznie izotropowe

Ciało poprzecznie izotropowe charakteryzuje pięć stałych materiałowych [81],

s. 102: E1, E3, ν1, ν3, G3, (rys.Z2.8), gdzie:

E1 – moduł sprężystości w płaszczyźnie x3=z=const,

E3 – moduł sprężystości w kierunku osi x3=z,

ν1 – współczynnik Poissona w płaszczyźnie x3=z=const,

ν3 – współczynnik Poissona w kierunku osi x3=z,
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G3 – moduł sprężystości poprzecznej (Kirchhoffa) w kierunku w kierunku osi x3=z.

Rys.Z2.8. Model poprzecznie izotropowy112/.

Równania konstytutywne zapiszemy w następującej postaci macierzowej113/:
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w której oznaczono:

G3=C44 – moduł ścinania w płaszczyźnie prostopadłej do płaszczyzny izotropii,

2

1211
1

CC
G

−
= – moduł ścinania w płaszczyźnie izotropii z=const.

Zależności między stałymi sprężystości Cij a stałymi technicznymi zapisujemy

w postaci:
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(Z2.45)

W przypadku izotropii otrzymujemy:
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112/ Rysunek własny na podstawie monografii [81], s. 102, rys.4.5.
113/ Opracowano na podstawie monografii [11], s. 91, [58], s. 157-164 oraz [61], s. 13-28.
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Warunki równowagi zapisujemy w postaci:
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