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Kraków, 2023.09.06

Prof. dr hab. inż. Marek Cała

Wydział Inżynierii Lądowej i Gospodarki Zasobami

Akademia Górniczo-Hutnicza

RECENZJA

Rozprawy doktorskiej mgr inż. Mykoli Nagirniaka pt.:

„Modyfikacja modelu podłoża Vlasova”

Rozprawa została wykonana w Instytucie Inżynierii Lądowej Szkoły Głównej Gospodarstwa

Wiejskiego pod kierunkiem prof. dr. hab. inż. Grzegorza Jemielity oraz dr. hab. inż. Mirosława

Lipińskiego

1. Wprowadzenie

Recenzję rozprawy doktorskiej magistra inżyniera Mykoli Nagirniaka p.t.: „Modyfikacja

modelu podłoża Vlasova” opracowałem na podstawie pisma Przewodniczącego Rady

Dyscypliny Inżynieria Lądowa, Geodezja i Transport Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego

w Warszawie, Pana prof. dr hab. inż. Eugeniusza Kody z dnia 14.07.2023 o znakach IIL 31/2023.

Potwierdzam, że przedmiotowa rozprawa doktorska pod względem przedstawionej w niej

problematyki naukowo-badawczej, mieści się w dziedzinie nauk inżynieryjno-technicznych i w

obszarze dyscypliny inżynieria lądowa, geodezja i transport.

Postępowanie w sprawie nadania stopnia naukowego doktora mgr inż. Mykola Nagirniak

jest prowadzone w oparciu o uregulowanie prawne zawarte w art. 179 ustawy z dnia 3 lipca

2018 roku „Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce” (Dz. U. 2018 poz. 1668). W przypadku

przedmiotowej rozprawy doktorskiej powinna ona spełniać, według powyższej ustawy,

następujące warunki:

• prezentować ogólną wiedzę teoretyczną kandydata w dyscyplinie inżynieria

lądowa geodezja i transport oraz umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy

naukowej przez kandydata,

• przedmiotem rozprawy doktorskiej jest oryginalne rozwiązanie problemu

naukowego lub oryginalne rozwiązanie w zakresie zastosowania wyników

własnych badań naukowych kandydata w sferze gospodarczej lub społecznej.

Opracowana przeze mnie recenzja zawiera analizę przedłożonej rozprawy pod kątem

oryginalności problemu naukowego stanowiącego przedmiot rozprawy oraz ocenę udziału

magistra inżyniera Mykoli Nagirniaka w jego rozwiązaniu, a także ustalenie tych elementów

rozprawy które potwierdzają Jego wiedzę teoretyczną i inne istotne umiejętności wymagane

przez powyższą ustawę.

str. 2

2. Ogólna charakterystyka rozprawy

Prace doktorską pt.: „Modyfikacja modelu podłoża Vlasova” zaliczyć można do dość rzadko

obecnie spotykanych rozpraw doktorskich. Poświęcona jest modelowaniu podłoża

sprężystego, rozwiązaniom ścisłym teorii sprężystości oraz przedstawieniu przybliżonych

rozwiązań według modelu Vlasowa i zmodyfikowanemu modelowi podłoża. Podjęcie takich

zagadnień wymaga biegłego posługiwania się zaawansowanym aparatem matematycznym, co

nie jest częstym atrybutem obecnych inżynierów.

Rozprawa składa się z 9 rozdziałów, 2 załączników oraz spisu literatury. Literatura obejmuje

zestaw 114 pozycji w 5 językach (polskim, angielskim ukraińskim, rosyjskim i niemieckim).

We wstępnym rozdziale 1 przedstawiono podstawowe wiadomości o modelowaniu podłoży

gruntowych, typy modeli mechanicznych podłoża, a także metody i problemy w modelowaniu

matematycznym. Uzasadniono wybór tematu pracy obejmujący zastosowanie ścisłych i

przybliżonych metod analitycznych rozwiązywania układu równań przemieszczeniowych teorii

sprężystości, nieliniowych właściwościach parametrów charakteryzujących sztywność gruntu,

cel oraz zakres pracy. W rozdziale 1 zamieszczono także podrozdział 1.4, który raczej powinien

być ulokowany na początku pracy, jako spis przyjętych oznaczeń i konwencji.

W rozdziale 2 krótko przedstawiono przestrzenny oraz płaski model podłoża Vlasova.

Omówiono główne założenia kinematyczne modelu Vlasova oraz metodę ortogonalizacji

Galerkina równań przemieszczeniowych teorii sprężystości.

Rozwiązanie ścisłe równań przemieszczeniowych teorii sprężystości wybranych przypadków

obciążenia półprzestrzeni, warstwy, warstwy na półprzestrzeni oraz układu dwu warstw

sprężystych, takich jak: obciążenia w kształcie koła i prostokąta opisano w rozdziale 3. Opisano

tam także rozwiązanie zagadnienia Boussinesq’a, a także przedstawiono wykresy

przemieszczeń półprzestrzeni, warstwy, warstwy na półprzestrzeni oraz układu dwóch warstw

obciążanych na powierzchni. Wykazano, że w przypadku półprzestrzeni obciążonej w kształcie

prostokąta o wymiarach 2a x 2b istnieje zależność pomiędzy maksymalnym przemieszczeniem,

a przemieszczeniami na środku boku oraz w narożu tego prostokąta.

Przybliżone wzory na wyznaczenie maksymalnych przemieszczeń pionowych warstwy o

dowolnej miąższości, obciążonej na powierzchni w kształcie koła lub prostokąta pokazano w

rozdziale 4. Wzory te uzyskano korzystając z rozwiązań ścisłych dla półprzestrzeni i warstwy

sprężystej. Pokazano także propozycję przyjęcia funkcji zanikania przemieszczeń wraz z

głębokością. Zaproponowano zmodyfikowane funkcje zanikania przemieszczeń typu Vlasova,

a także funkcje zanikania, bazujące na rozwiązaniu ścisłym teorii sprężystości dla półprzestrzeni

sprężystej.

W rozdziale 5 przedstawiono weryfikację modelu podłoża Vlasova, polegającą na porównaniu

rozwiązań ścisłych teorii sprężystości z rozwiązaniami uzyskanymi według modelu Vlasova dla

wybranych przypadków obciążenia warstwy sprężystej, takich jak: obciążenie w kształcie koła

oraz prostokąta.

W rozdziale 6 pokazano zmodyfikowany model podłoża, uwzględniający poprzeczną izotropię

i niejednorodność w funkcji głębokości rozpatrywanego ośrodka. Zaproponowano opis

niejednorodnego, poprzecznie izotropowego ośrodka poprzez wielkości stałe i funkcje zmienne

wzdłuż głębokości warstwy, a także przedstawiono modele zmodyfikowanego podłoża

str. 3

gruntowego otrzymywane poprzez wprowadzenie różnych założeń kinematycznych lub

fizycznych. Modele te zostały wyprowadzone w kartezjańskim oraz w walcowym układzie

współrzędnych. Opisano zmodyfikowany dwuparametrowy model podłoża Vlasova,

uwzględniający poprzeczną izotropię ośrodka oraz zmienność wzdłuż głębokości warstwy

charakterystyk materiałowych.

Weryfikację zmodyfikowanego modelu podłoża na podstawie teorii sprężystości dla

poprzecznie izotropowej warstwy, obciążonej na powierzchni w kształcie prostokąta oraz koła,

a także porównanie zmodyfikowanego modelu podłoża z modelem Vlasova, przedstawiono w

rozdziale 7. Rozpatrzono tam zagadnienie obciążenia warstwy sprężystej, w której

charakterystyki materiałowe są stałe wzdłuż głębokości oraz zmienne w sposób liniowy, a także

skokowy. Porównano przypadek obciążenia w kształcie koła, działającego na warstwę sprężystą

i układ dwu warstw o sztywności zmiennej wzdłuż głębokości.

W rozdziale 8 zajęto się doborem parametrów sprężystości w celu wyznaczenia wartości

przemieszczeń uwzględniając nieliniowość rozkładu modułu odkształcenia w zakresie małych i

średnich odkształceń. Przedstawiono czynniki określające zależność naprężenie-odkształcenie

w gruncie, sztywność początkową wyznaczaną na podstawie pomiaru prędkości fali

poprzecznej lub za pomocą kolumny rezonansowej, nieliniowy rozkład sztywności gruntu,

możliwości aparaturowe określania sztywności ze względu na zakres odkształcenia,

charakterystyki progowych stref odkształcenia, a także uwarunkowania rozkładu sztywności w

zakresie małych i średnich odkształceń. Zaproponowano także dobór reprezentatywnej

wartości sztywności gruntu dla rozpatrywanego zakresu odkształceń.

W ostatnim rozdziale 9 przedstawiono podsumowanie oraz ogólne wnioski dotyczące

rozwiązań ścisłych teorii sprężystości dla wybranych przypadków obciążenia warstwy

sprężystej, weryfikacji i modyfikacji modelu podłoża podłoża Vlasova.

3. Merytoryczna ocena pracy

3.1 Ocena celu i tezy pracy

Cele pracy są sformułowane dość jasno i sprowadzają się do weryfikacji i modyfikacji modelu

Vlasova oraz doboru parametrów sprężystości w zakresie małych i średnich odkształceń.

Zakres pracy został scharakteryzowany w rozdziale 2 niniejszej recenzji.

W pracy nie ma tezy jako takiej, ale w podrozdziale 1.3 została sformułowana hipoteza

badawcza, którą z pewnym przybliżeniem można potraktować jako tezę. I chociaż Autor nigdzie

tego wprost nie napisał, to taka teza (hipoteza) została udowodniona w sposób nie podlegający

dyskusji.

3.2 Oryginalność naukowa rozprawy doktorskiej

Stwierdzam, że rozprawa doktorska mgr inż. Mykoli Nagirniaka jest oryginalnym i

wartościowym pod względem naukowym opracowaniem szeregu zagadnień, które mogą mieć

praktyczne zastosowania.

Do oryginalnych osiągnięć zawartych w pracy zaliczyć należy:
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• wyprowadzenie zależności pomiędzy maksymalnym przemieszczeniem w środku a

przemieszczeniami na boku lub w narożu prostokąta, dla przypadku półprzestrzeni

obciążonej na prostokącie,

• przedstawienie rozwiązania dla przemieszczeń dla trzech dowolnych kombinacji

współczynników, korzystając z reprezentacji wektora przemieszczeń w postaci

Helmholtza, dla ciała poprzecznie izotropowego w układzie współrzędnych walcowych,

prowadzące do tego samego równania na funkcję naprężeń,

• opracowanie, bazujących na ścisłych rozwiązaniach teorii sprężystości, wzorów

przybliżonych na wyznaczenie maksymalnych przemieszczeń dla warstwy o dowolnej

miąższości, obciążonej na powierzchni w kształcie koła oraz kwadratu,

• zaprezentowanie modyfikacji funkcji zanikania przemieszczeń, polegającej na

uniknięciu stosowania parametru γ, a także autorskie zmodyfikowane funkcje

zanikania, bazujące na ścisłych rozwiązaniach teorii sprężystości.

• opracowanie modelu niejednorodnego i poprzecznie izotropowego podłoża, którego

efektem jest zmodyfikowany, dwuparametrowy, niejednorodny, poprzecznie

izotropowy model podłoża Vlasova.

Uważam że przedstawione powyżej zagadnienia w pełni potwierdzają naukową oryginalność

recenzowanej rozprawy doktorskiej i wskazują na istotny udział doktoranta Mykoli Nagirniaka

w jej powstaniu. Oceniam zatem pozytywnie osiągnięcia Doktoranta w tym zakresie.

4. Uwagi dyskusyjne

4.1 Uwagi krytyczne

Poniżej sformułowano trzy uwagi dyskusyjne związane z tematyką pracy doktorskiej, na które

oczekuję od Doktoranta odpowiedzi na publicznej obronie.

1. Według Doktoranta, w przypadku małej miąższości warstwy (porównywalnej z

wymiarem przyłożonego obciążenia) wyniki uzyskiwane za pomocą Zmodyfikowanego

Modelu Vlasowa można uznać za akceptowalne. A co w przypadku gdy ten warunek nie

jest spełniony? Jakie są granice „akceptowalności” rozwiązania?

2. Zarówno Model Vlasowa jak i w Zmodyfikowany Model Vlasova posiadają pewne

istotne ograniczenia. Jak w ich świetle Autor widzi możliwość dalszego

wykorzystania/modyfikacji tych modeli?

3. Jak Autor widzi możliwość aplikacji rozwiązań przedstawionych w pracy w

rozwiązywaniu praktycznych problemów, które stoją przed inżynierem budownictwa /

geotechnikiem?

4.2 Uwagi edytorskie

Praca jest napisana dość lakonicznym językiem, co zapewne po części wynika z jej mocno

matematycznego charakteru.

W pracy zamieszczono dużo rysunków na których obok siebie porównywane te same wielkości,

ale dla innych zestawów danych. Niestety Autor dość dowolnie operuje tutaj skalą pionową

sąsiadujących rysunków, co utrudnia czytelnikowi ich porównanie i analizę. Przykładowo
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rysunki 3.4 i 3.5 pokazują wartości składowej wektora przemieszczenia dla różnych

przypadków. Skala pionowa na rys. 3.4 sięga wartości 5, a na rys. 3.5 wartości 2.5, co utrudnia

porównanie tych wykresów. Mając obok siebie wykresy w takiej samej skali pionowej czytelnik

od razu widzi różnice i podobieństwa obu wykresów, co znacząco wpływa na klarowność

przekazu. Podobne uwagi dotyczą par wykresów 3.6 i 3.7; 3.50 i 3.51; 3.60 i 3.61; 3.82 i 3.83;

3.84 i 3.85; 3.86 i 3.87; 3.88 i 3.89; 3.90 i 3.91; 3.92 i 3.93; 3.107 i 3.108; 4.1 i 4.2; 4.19 i 4.20;

4.21 i 4.22; 4.23 i 4.24; 4.27 i 4.28; 4.29 i 4.30; 4.31 i 4.32; 4.37 i 4.38; 5.2 i 5.3; 5.4 i 5.5; 5.6 i

5.7; 5.8 i 5.9; 5.10 i 5.11; 5.12 i 5.13; 5.14 i 5.15; 5.16 i 5.17; 5.18 i 5.19; 7.1 i 7.2; 7.3 i 7.4; 7.5

i 7.6; 7.7 i 7.8; 7.9 i 7.10; 7.11 i 7.12; 7.13 i 7.14; 7.15 i 7.16; 7.17 i 7.18; 7.19 i 7.20; 7.21 i 7.22;

7.23 i 7.24; 7.31 i 7.32; 7.33 i 7.34; 7.35 i 7.36; 7.37 i 7.38; 7.39 i 7.40; 7.41 i 7.42; 7.43 i 7.44;

7.45 i 7.46; 7.47 i 7.48; 7.49 i 7.50.

W tekście rozprawy nie ma powołania na rysunki 2.3; 3.25; Z2.3; Z2.4; Z2.5.

Rysunki 3.36 i 3.37 różnią się tylko graficznie, a powinny także opisem.

Rozdział 3.2.3 na stronach 44-46 powinien zostać przebudowany:

• ostatni akapit na str. 44 może być śmiało usunięty – treści w nim zawarte są lepiej

skomentowane na str. 45,

• dla płynności opisu akapity 2 i 3 na stronie 45 powinny być zamienione miejscami,

• pierwszy akapit na stronie 46 (w świetle wcześniejszych komentarzy na str. 45) jest

niepotrzebny.

W treści pracy zauważono szereg drobnych błędów i nieścisłości gramatycznych, które

przytoczono w tabeli 1 zamieszczonej na końcu niniejszej recenzji.

5. Wniosek końcowy

Po dokonanej ocenie rozprawy doktorskiej mgr inż. Mykoli Nagirniaka p.t.: „Modyfikacja

modelu podłoża Vlasova” stwierdzam że przedstawia ona oryginalne rozwiązanie problemu

posiadającego cechy naukowe, który mieści się w obszarze dyscypliny inżynieria lądowa

geodezja i transport. Problem ten posiada zarówno wartość poznawczą jak i wyraźne znaczenie

utylitarne dla jego wdrożenia w sferze gospodarczej. Moja recenzja w tym zakresie jest

pozytywna.

Ponadto Doktorant, w trakcie realizacji badań wykazał się szeroką wiedzą w zakresie

tematyki związanej z rozprawą doktorską oraz poprawnie opracował odpowiednią metodykę

badań, które umożliwiły skuteczne rozwiązanie złożonego problemu naukowego,

potwierdzając tym samym jego umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowo

badawczej.

Na tej podstawie stwierdzam, że zostały spełnione wymagania formalne stawiane pracom

doktorskim znajdujące się w obowiązującym akcie prawnym i wnoszę do Rady Dyscypliny

Inżynieria Lądowa, Geodezja i Transport Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w

Warszawie o przyjęcie rozprawy doktorskiej i dopuszczenie mgr inż. Mykoli Nagirniaka do

dalszych etapów postępowania o nadanie stopnia doktora.
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Tabela 1 – drobne błędy edytorskie w tekście pracy

Lokalizacja

Strona/wers (g – od
góry; d -od dołu)

Tekst

Str. 16/w. 4g wyprowadzone jest znane równania płyty

Str. 16/w. 11d w odróżnieniu od wiele innych prac

Str. 16/ w. 9d dotyczyła na uwzględnieniu poziomych

Str. 17/ w. 3g zostanie też poświęcona uwaga modyfikacji funkcji znikania

Str. 17/ w. 7g Główną uwagę poświęcono

Str. 19/ w. 14g otrzymywane wprowadzeniem różnych

Str. 19/w. 19g. poprzeczną izotropie ośrodka

Str. 19/w. 8d są stałe po głębokości

Str. 19/w. 6d zmiennej po głębokości

Str. 21/w.10g spółrzędną

Str. 39/ w. 6g maksymalne przemieszczenia pionowe nieograniczenie rośnie

Str. 41/w. 2d Obliczenia całek odwrotnej transformacji Fouriera jest uciążliwe

Str. 59/w. przypis Stałe całkowania, ze względu na skomplikowaną postać, nie podajemy w tej
pracy

Str. 101/w. 3g Zmienność tych parametrów po głębokości warstwy są

Str. 103/w. 14d wpływa na zwiększenia rzędu układu równań

Str. 135/w. 9d rys. 7.52-7.52

Str. 144/w. 4g Sztywność początkowa gruntu

Str. 151/w. 6d Pomijając wpływem naprężeń efektywnych

Str. 152/w. 3d ma średnie naprężenia efektywne

Str. 154/w. 11g wartość moduły

Str. 164/w. 12d na podłożu sprężystym i jest względnie łatwy

Str. 157/w. 13g wyniki całkowania znacznie zależą